Defixis oculis.] Quod Græci dicunt λθίως βλέπειν πρὸς τὴν λαπίδαις ὀφθαλμῶν ἰντρενς αλγυιδ, vel instar saxi vel ἀσκαρδαμυκτὴ βλέπων ἰμμοτῶν ὀφθαλμοῖς & inconniventibus ἰνσφίσιενς, quemadmodum per nomen loquitur Aristoph. in Equit. ἐλέφον εἰς ἐμὴ ἀσκαρδαμυκτῶ, quod Scholiast. interpretatur ἀπενὲς εἰς ἐμὴ βλέψων μὴ μύσον τοῖς ὀφθαλμοῖς. intentis me inspicere oculis nec illos mutando agita, nec aliò demove.

Torpet.] Quod Græcè dicitur νερκαῖ, τὰτ' ἐστὶν, ἀκνήτως ἐχέει ἢ γίνεται βαρὺς ἢ δυσκίνητος τὴν μὲν ψυχὴν, τὸ δὲ σώμα, stupore animi & corporis corripitur: quod arguit animum in acerrima & attentissima defixum & versantem cogitatione. de tali gestu revise notas Gram. in Oden. 5. lib. 3. ad versum,

Torvus humi posuisse vultum. è scholijs Eustathii in Homerum, & Servii in Virgilium. Hunc autem locum Galli interpretantur: Il demuere tout fiche de grand ebabifem ent qui la. Quicquid vel adversi vel secundi animadvertit præter spem sibi contigisse: soit bien, soit mal, qu' il voit lui estre escheu contre son attente.

Nomen ferat.] Cognominetur insanus & iniquus, minus] Similis erit deinceps simulata Licentia, & permissio quid agendi epistola 2. lib. 2. I. nunc & versus tecum meditare canoros ex antecedentibus argumentis malè ab altero ex animatis ut hæc collecta.

Gaude.] Gaude, quod maxima hominum frequentiam tuam eloquentiam in foro miretur. & ibi totum diem consume in pleonexia & gloria quærenda, ne, qui sunt te generis & scientiæ commendatione inferiores, tibi videantur honore & amplificatione rei familiaris admirabiles: quod certè tibi non potest evenire sine tuo dedecore, qui illos longè antecellis majorum splendore.

Indignum.] Elliptica profectò est, & ob id concisa oratio, quæ sic expleri videtur: Indignum tibi fuerit, quum Mutius natus sit ab obscurioribus parentibus & tenuioribus, ut hic sit tibi potiùs mirabilis, quàm tu illi magnitudine divitiarum, & honorum dignitate. Hæc autem dicuntur à Poeta, ut præoccupet Pleonecætarum cogitationes & deliberationes, quas facerè ille irridet.

Quicquid subter.] Muretus verè monuit hunc lo-

cum ex Ajace flagel. Sophoclis translatum, ἀ πᾶν δὲ μακρὸς χρόνος εἰς ἄδην, ἢ φανέντα κρύπτειται. omnia longum & immensum tempus edit in lucem obscura, & clara occultat.

Porticus Agrippæ.] De operibus Agrippæ mirabilibus vide multis in locis Plinium. Ille autem suum nomen tulit ab ægro ac difficili partu, quod contra naturam nascens processerit in pedes, ut Numa ἀπὸ τῶν νόμων & Ancus ἀπὸ τῶ ἀγκῶν, ille à legibus, hic ab incurvo cubito tradiderunt.

Numa.] De hoc rege Rom. secundo lege T. Livium lib. 1. & Florum lib. etiam i sicut de Anco rege eo: undem quarto Martio, qui fuit nepos Pompili ex filia. De cujus bonitate dictum est Od. 28. lib. 1. è lib. 3. Lucetii.

Si lætus.] Quod Græcè dicitur, εἰ μὲν πλεῖστα, νεφεοὶ δὲ πλείστονται, ἢ ἐπιείβονται ἀξεία νόσῳ, ἢ ἰπὸ νοσήματι & ἕως ἐνοχλῆνται si lætus & renes acri morbo jactentur & afficiantur, ut hic ipse Sat. 3. lib. 2. loquitur Sic. Cic. loquitur 4. Tusc. illud animorum corporumq. dissimile est, quod animi valentes morbo tentari non possunt: corpora possunt.

Renes.] Qui censent renes dici, quasi rivos spermatis μεχρίπῃ ad notationem vocis accedunt. Ren enim πρὸς τὸ ρένειν, undè fortassis etiam rivus, ut & νεφεοὶ, ren, quod more nubis fluat: sed graviter errant in adjunctione spermatis: quia πρὸς σπερματικῶν sunt duæ arteriæ, totidemque venæ in testes demissa, è venâ cava & arteria magna, sed ἀρτηριῆς sunt duò meatus, per quos urina defluit à renibus in vesicam.

Quere fugam.] id est, δὲ ἢ ζητεῖ λύσιν χαλεπῆς νόσου. Quere liberationem seu morbi. ἢ αἰτεῖ ἐκλύσιν χαλεπῆ ἀλγείῃ, μάλιστα μὲν πρὸς ἀθανάτων, εἰα δὲ πρὸς ἀνθρώπων. Terentius etiam dicit parare fugam Fuga autem morbi est depulsio aut declinatio doloris, & quere fugam morbi, valet, fuga morborum & citò depelle: οὐδὲ νόσον κακίῳ ὡς ὀλεθειαν, ἀπόκλειε καὶ ἀπαθεῖ τὰ τῶ σώματος ἀλγέα τὰ χέως.

Si virtus.] Si virtus sola potest vitam rectam & beatam dare, toto animo & omni ratione incumbere in illius adeptionem.

Verba putas.] Legitur etiam putes, Brutus apud Johannem Xiphilinum in Augusto è quodam Hercule Tragico Poeta sic in rebus desperatis queritur exclamans: ὦ τλήμων ἀρετῆ, λέγῃ ἀρετῆ ἴδα ἀλλως: ἐγὼ δὲ σὺ ὡς ἐργον ἠσκήσω, σὺ δ' ἀρετῆ ἐδύλαδες τύχη. O misera virtus, quam nugaria res eras! equidem serio me exercebam in te, sed tu fortune subjecta eras. Verba autem putas idem valet, quod existimas virtutem tantum versari in commentitijs verborum & nugarum concertationibus & vanis disputationibus. de honesto cum magnificis verbis, quæ non sint ad rem referenda, nec ad diligentem operis honesti effectum, more illorum, qui lucum esse tantum locum arboribus confutum, non autem alicui numini Deorum esse sacrum, qualis est ἱερά μὲν ὄργα, τῶτ' ἐστὶν ἢ τοῖς θεοῖς γῆ ἀνέτῃ καὶ ἀνέργατῃ, ἀτομῶ. Locus Diis sacer, discatus, inceduus & incultus Insignis est illa Senec. sententia epict. 20. ubi docet, re, moribus ac vita, non verbis Lucilio Philolophandum: Illud autem, mi Lucili, te rogo atq. hortor, ut Philosophiam in præcordia ima demittas, & experimentum tui profectus capias, non oratione, nec scripto, sed animi firmitate, & cupiditatum diminutione, verba rebus probato. Aliud propositum est declamantibus, & assensionem corona captantibus, aliud his qui juvenum otiosorum aures disputatione vana aut volubili detinent. facere docet Philosophia, non dicere, & hoc exigit ad legem suam quisq. vivat, nec orationi vitæ dissentiat Servius in vers. Aeneid. 9. initio.

mi Lucili, te rogo atq. hortor, ut Philosophiam in præcordia ima demittas, & experimentum tui profectus capias, non oratione, nec scripto, sed animi firmitate, & cupiditatum diminutione, verba rebus probato. Aliud propositum est declamantibus, & assensionem corona captantibus, aliud his qui juvenum otiosorum aures disputatione vana aut volubili detinent. facere docet Philosophia, non dicere, & hoc exigit ad legem suam quisq. vivat, nec orationi vitæ dissentiat Servius in vers. Aeneid. 9. initio.

ff Audacem

Audacem ad Turnum: luo cum fore parentis. &c.
 annotat: sacrata verò idèd valle dixit: quia nunquam est
 lucus sine religione: ideoq; Cicero dicitur impiè Tre-
 batio suafisse, ut lucum, quem Papiriana domus habebat
 Velia excideret, si multum prospicere vellet: quia talis
 locus non potest excidi sine scelere, quanquam M. Cato
 præcipit id posse fieri sine piaculo: undè Plutarch. in Pe-
 ri ἀποτέμειν δὲ τὴν ἐν ὄρεϊ ἀδῶν, *sacrum lucum excidi.*

Ut lucum.] Quoniam non pauci lucum nullius
 religionis esse censent: Trojani tamen, qui oleastrū Fau-
 no sacrum sustulerant è loco nullà religionis habità ra-
 tione, contrarium experti sunt: quum illic fixa Aeneæ
 hasta evelli nequiret ad Turnum transverberandum.
 Hunc locum vide 12. Aen. ad versum:

Fortè sacer Fauni foliis oleaster amaris.

sub finem libri: qui locus citatus est Od. 5. l. 1. in Gram.
 Audi prætereà Fab. Quint. l. 10 c. 1. de sanctitate lucorū.
*Enniū Heroicum, sicut sacros vetustate lucos, adoretus, in
 quibus grandia & antiqua robora jam non tantam ha-
 bent speciem quantam religionem.*

Hoc age.] De hujusmodi formula loquendi, vide no-
 tas Sat. 3. lib. 2. v. 51. sensus est: si, inquit, es in hac hæresi,
 quicquid est in te judicij, prudentiæ, virium. confer il-
 luc: aut brevius: incumbet totus in amplificandam rē fa-
 miliarem, in mercaturā cæteris vigilantius faciendam.
 Eam ob rem, qui non putant virtutē solā valere satis ad
 hominem beandum, precibus à Jove petere solent accef-
 sionem divitiarum ad eam, ut hymnus Callimachi in
 Jovem habet sub fin:

— δῖ δα δ' ἀρετῶν τ' ἀφένος τε.
 Οὐτ' ἀρετῆς ἀρετῆς ὄλεθ' ἐπίσταται ἀνδρῶς ἀρετῆς
 Οὐτ' ἀρετῆς ἀφένος δῖ δα δ' ἀρετῶν τε καὶ ὄλεθ'.

*Danobis Jupiter & virtutem & divitias: neq; enim sine
 virtute divitiae possent homines beare, neq; virtus sine di-
 vitias. Itaque da & virtutem & divitias,*

Petitio Salomonis longè fuit prudentior ac moderatior
 Proverb. c. 30. v. 8. qui quum pernosceret more Platonis,
 paupertatem & divitias duas esse hominum pestes, pre-
 catus est à Jehova contrarium his vitiosis extremis medi-
 um laudabile: id autem erat panis demensi sui: quo no-
 mine intelligimus, quicquid est ad totū cōporis usum,
 atq; vitæ sustentationem necessarium, more Hebræorū.
 Hujus quidem postulatiōnis ratio est: *ne saturatus emen-
 tiar ac dicam: quis est Jehova? ne ve pauper factus furer,
 deniq; abutar nomine mei Dei ad falsa testimonia: quæ ma-
 la procreant luxus & inopia.*

Cybirati.] De Cybira urbe Lycaoniæ, aut potius Cili-
 ciæ populosa & de Cybireis lege Stephan. & Strabon. l. 13.
 ad fin. ubi Cybira dicitur id habere peculiare, quod fer-
 rū ibi facillè tornetur, & lib. 12. de Bithynia & Bithynis,
 quod mercium negotiatores cōveniebant magni ac ub-
 eris quæstus ex operib; metallicis & gemmatis causā.
 Vide causā Od. 3. l. 1. cur emponium Bithynum tam a-
 vidè à negotiatoribus frequentaretur.

Talenta.] De hac voce dictum fuit Sat. 3. lib. 2.

Rotundentur.] Gallic: *pour faire la somme ou le compte
 ront & par fait.* Quidam hoc referunt ad ocirculum, quo
 ad aliquam è novem notis arithmeticæ addito numerus
 augetur pro ipsius loco & valore: sed utcunq; sit: mille
 talenta, totidem altera, tertia & quarta synecdochicōs di-
 cuntur, id est, quattuor millia talentorum pro ingenti
 summa, quæ paulatim crescit pleonexiæ studio.

Quadræ.] ἡ τετρακκοῖος sumitur, aliàs ἀμετάβατος, pro, cō-
 veniant. Pro hoc Græci dicunt τετρακκοῖος, in quadrum
 redigere.

Regina.] Sic Epist. 10. sequente dicitur, collecta pecu-
 nia imperat, & in omni re dominatur, pariens divite: u-
 xores, fidem, amicos, nobilitatem, formam, & quid non
 pecunia: unde sunt profecti versus non Illepidi.

Τ' ἀργυρεὸν ἐστὶν αἷμα καὶ ψυχὴ θνητῶν,
 ὅσις δὲ μὴ ἔχει τὸ τοῦ μὲνδ' ἔχοντα,
 ὄντες μετὰ θούτων τὸ δὴν καὶ ἀειπατέειν.
*Argentum est anima & sanguis mortalibus.
 Quicumq; autem hoc non habet, nec paravit,
 Hic cum viventibus mortuus obambulat.*

fidem & amicos videntur dici ὡς ἐν δὴν δὴν, tanquam
 nomen per duos, pro, fideles amicos.

Bene.] Μόλιον ἐπιτακτικόν, πάνυ σφοδρῶς, id est, valdè mul-
 tum. Qualis vis exprimi videtur à Græcis per ἐν particu-
 tulam ut quum dicit Herodotus ἐν ἰσχυρῶν χερμάτων τι-
 μῶσι Πειδῶντε καὶ Ἀρροδίτην, i. venientem bene onustum nū-
 mis colunt & observāt Suadela & Venus sicut mox dice-
 tur, ἐν πλοῦτου χιτῶνιν, valdè implens (navem) tunicis

5 & caputibus. eandem vim pecuniæ Verres perspectam &
 cognitam habebat, ut Cic. ei objicit art. 2. Prætor in re-
 sectione judicij cum judicasset eā spe Verrem fuisse præditum,
 ut omnem rationem salutis in pecunia poneret. hoc erepto
 presidio, ut nullam sibi rem adjuvamento fore arbitraretur,

20 *Nummatis.]* Hæc vox conjugatione fit à nummus
 per geminum m in quod Franc. Hotom. scribit in li. de
 re numaria esse primigenium ut τὸ νύμιον per unicum
 m, ortum à Græco νόμισμα, quod quævis moneta solèat va-
 lere, quantum ipsi lex, legisq; minister magistratus pre-
 tium statuat. Itaq; non ab excellentia materiæ, sed à di-
 gnitate efficiētis ac formæ ejusdè æstimatione sui habet.

Suadela.] Sumitur bifariam hæc vox. Nam Plaut. in
 Cist. Jam perducebam illam ad me suadela meā, i. meā
 persuasione & verbis. Deinde Quint. illam facit eloquē-
 tiæ & persuadendi Deam, quam Plutar. Quæst. Rom.

30 ponit quartum numen Deorum contrahentibus matri-
 monia necessariorum, quæ ab eo Πειδῶ vocatur, & verti-
 tur ab Ennio, Suada ut scribit Cic. in Bruto, & certè pro-
 babilis est ab hac voce Suada deflecti Suadela, quàm à
 verbo suadeo ut voluit Priscianus.

Mancipis.] De hac voce dictum est Sat. 7. l. 2.

Locuples.] Dicitur Festo pluvium locorum domi-
 nus quasi plenus eorundem, quem possis etiam agris di-
 vitem vocare, Gall. grand terrain.

40 *Cappadocum.]* De Cappadocia lege lib. 12. Strabonis,
 ubi præter maximam fervorum multitudinem multis
 Pœtis testatam, ut Persio Satyr. 6. ad finem:

Vnde animam lucro, mercare, atq; excute solers
 Omne latrus mundi, ne sit præstantior alter,
 Cappadocus rigidâ pingues pavisse catasta

45 Glossæ veteres in hunc Persij locum monent nomine
 Cappadocum intelligi Gladiatores, qui venales ponebā-
 tur apud antiquos in catasta, ut in eis possent omnia mē-
 bra inspicere, vel Cappadocas dici ex tumore habere studiū
 50 naturale ad falsa testimonia proferenda: qui nutriti in
 tormentis à pueritia, equuleum sibi facere dicuntur, ut
 in eo se invicem torqueant, & quum in pœna perdura-
 rent, ad falsa testimonia se bene venundarent.

item Martiali:

Inspexit molles pueros, oculisq; comedit
 Non quos patris & prostitueret casæ.
 Nec quos arcana servant tabulata catasta.

item Tibullo lib. 2. Eleg. 6. in fine:

Nota loquor: regnum ipse tenet, quem sepe coegit
 Barbara cypsatos ferre catasta pedes.

60 Est autem catasta locus, ubi venalitii servi exponebā-
 tur, παρὰ τὸ καταστάσιον. E Strabone, inquam, videtur illa gēs
 ad servitutem nata. Nam quum primūm Romani res A-
 siaticas persequerentur, Antiōcho superato amicitias
 & societates cum regibus ac populis jungebant, ac cæ-
 65 teris quidem regibus, privatim hic honor Cappadociæ
 & Cappadocum genti etiam publicè datus est. Regiā
 deinde stirpe extinctā Romani concessere, ut gens ea-
 libera esset secundum amicitiam & societatem antè
 contractam

contractam. Principes libertatem recusare, & dicere eam se ferre non posse, ut rex sibi daretur, orare. Romani admirati, quod invenirentur, qui libertatem recusarent, permisere, ut quem vellet regem, eligerent. Et certe illic plures tum erant servorum mangones, & venalitarij quam mercatores equorum: undè totum familium Romanum abducebatur, ut ex oratione Ciceronis post reditum: Cappadocem modò abreptum de grege venalium diceret. Mercatores & venalitarios ita Turnebus ex oratore ad Brutum: Neque medvitiis movet, quibus omnes Africanos & Latinos multi venalitarii mercatoresq; superarunt, distinguit, ut illi sint tantum venditores mancipiorum & servorum: hi verò rerum ceterarum.

Ne fueris hic. Id est, non talis fueris, ut e Dialecticis satis cognoscitur.

Chlamydes. Deluxu Luculli vide Plutar. in ipsius vita, ubi nominatim appellat Flaccum Poetam. Imò verò ipsum Græcè interpretatur: ερατηγού δε ποτε ειδοσημενους... ut H. Steph. putat legendum, ου μη τα παρωμένα, λαμβάνοντα, πείονα των φαιμένων εστι. id est, Quum pretor quidam ambitiose contenderet ludos magnificentissimos apparare, & ad quendam chorum ornandū a Lucullo peteret chlamydas purpureas, hic respondit se ubi ammadverisset sibi esse, daturum. Deinde postridie ex eodem percontatus est, quot ipsi opus esset, illum sibi centum sufficere respondentem, jussit ducentas accipere: cujus responsi admiratione Horatius Flaccus Poeta exclamavit, eas demum esse judicandas opes, quarum major pars neglecta lateret, quam oculis pateret. Vox autem chlamys est Græca, ut chlæna, Græcè deflexa παρα το χλαίην, a modicè calefaciendo & definitur ανδρικη εδρη, και μαλιστα περιβόλαιον βασιλικόν, ηγεμονικον και στρατηγικόν: cujusmodi tempore pluviae ac hyemis equitantes superinduere vestibus aliis ferè solent. Latini putant huic respondere paludamentum. Quid autem inter sit inter hoc utrumque ejusdem originis, vide apud Ammonium.

Si possit. Phrasise est Græcorum, qui solent ita verbis quaerendi substruere partem culam ei vertendam Latine per an, ut apud Xenophontem, επηρωτα, ει ελεγε interrogabat, αν dixisset: & apud Plutar. in Lycurg. ει καλωσ και μενοινομοι τυχαίωσιν, ηρώτησε, αν recte leges essent latae, quæ sunt.

Scena. Tiv δὲ σκηνήν Hefychius definit primum e materia, από ξύλων η περιβολάων τινών σκηνών τεκτονισμῶν aut e pannis lanceis & lineis, Latine tentorium & tabernaculum: deinde ex fine, atque tum παράγεται από τῶ τῶσ θεατῶσ ἐπισημαίνεν ab umbris faciendæ, hisq; maxime, qui fabulas agunt, non solum earum spectatores ibi. Hac aut, quæ fiebat, fuit Servio in hunc, v. 3. Geor.

Vel scena ut versis discedat frontibus, duplex, versatilis ac ductilis, illa tum erat, quum subito tota machinis quibusdam vertebatur & aliam picturæ faciem ostendebat: ductilis tum, quum tractis tabularis hac atq; illac species picturæ nudabatur.

Præbere. Hoc verbum est e concilio præhibere factum, quo sæpè Plautus vitur.

Partem vel tolleret. Sumeret partem illarum sibi vel omnes utendas: sed de numero earum non convenit Poetæ cum Plutarcho. Hic enim scribit ducentas tantum apud eum repertas: undè perspicitur discrimen Poetica: ac Histor. descriptionis.

Exilis dom. Eadem verba fuerunt Od. 4. l. 1.

Et domus exilis Platonis.

ubi inclinamentum hujus epitheti notatum fuit.

Hoc primus. Si potes divitiis beari, nullam intermittas horam rei faciendæ.

Hoc omittas. Pro hoc Plaut. dicit in Pseud. hoc missum habes, & Terent. hoc missum facias. Græci, τὸ παρὲς ὑσικτῶ, ἢ τοῦ το ποιῶν διατέλει, οὐδὲ διαλείπει.

Species. Hoc Græci interpretantur τὸ πρῶτον, decus, ornamentum, ut dignitatem magistratus, regiam majestatem. Ita li. de Mundo Aristot. dicit τὸ Καμβίζε Ζεφρούτε χ Δαρέης πρῶτον. Hic autem τὸ gratia valet popularem favorem & studium, qui facit, ut modò dixit, fortunatum, aut populus ipse favens recipit in se rei exitum, nisi talem reddat, ut præstare sit verbum legale, sicut fidem, culpam, damnum præstare. Hoc autem Græcè diceretur, εἰ δὲ τὸ πρῶτον καὶ χάρις ἢ πρῶτον τοῖσ δὴ μῶσθισ ποιῶσιν ἐν τυχοῦσιν.

Fodiat latus. I. leviter vellicet, instiget, manu submotâ, pulset & cogat prensare manum suffragoris inter viam, vel transpondera illic occurrentia & moneat de auctoritate cujusque tribulis ad candidatum vel evehendum vel deprimendum. Lex tamen ambitus punit eos, qui ambitu, prensatione & largitionibus solent magistratus occupare, de quo fuit Sat. 4. l. 1. Hic in quibusdam codicibus legitur, qui fodiat verbum ejusdem notionis, cui respondet Grecum τὸ ἐρύττειν: sed quum id sit leviter, dicitur σκάλλειν καὶ σκάπτειν more gallinarum: atq; tum proprie dixeris, ὡσπερ τινὶ σκυῶν πλάσσειν τὴν πῶλιν, ἢ τροσκῶσ, πλάσειν θυροσκοπῶσ, manu feriat latus: quod etiam Hefych. videtur exprimere verbo λαγαίρειν & interpretatione, τὰ πρὸς τὰς λαγῶνας τὸν ἀγκῶνα προσάγειν καὶ πικρὰ διαπέσειν τὴν χεῖρα. ad lumbos & latera cubiti admovendo & identidem manum trajiciendo, quod Sophoc. verbo conjuncto in Ajace dicit πλάροκοπαίν. Latus autem inclinatur a latendo sub axilla & brachio ac præsertim in jacentibus: qui locus est reliquorum corporis, ut planta pedis, δαιωθητῶτατῶ, id est, sensum habet acerrimum ad pulsus percipiendum, quum autem pulsatio manuum fit vehementius, dicitur πατάσειν, quo usus est D. Lucas ca. 12. Act. v. 7. πατάξας δὲ τινὶ πλάσαν τὸ Πέτρον, ἤνευεν αὐτόν, qui latere Petri pulsato, ipsum & somno suscitavit: undè constat eum altè & securè dormisse, vel in ipsis vinculis inter duos milites. Contra quum pulsus sit levius admonendi gratiâ, dicitur Eustathio τὸ πλάσειν ἢ νόσειν ἀγκῶνι, latus cubito impellere, ut loquitur Hom. Odyss. ε.

Καὶ τὸτ' ἐγὼν Ὀδυσσεῖα προσύνησαν ἐγγύσ' ἐόντα Ἀγκῶνιν ὕσαι.

Atque tunc ego Ulysses alloquutus sum, qui propè erat, cubito eum impellens.

Transpond. Intelligit obstacula & moles inter viam occurrentes ac prensationem impediendes: undè apparet acerrimum prensantis ac salutantis studium & festinatio, ne quâ prensandus evaderet infalutatus, nullòque honore compellatus.

Porrigere dextram. Prensare & jungere si per obstacula licuisset. Serv. Æneid. 1.

Cur dextre jungere dextram Non datur? annotat, hanc majorum fuisse salutatione, cujus causâ asserit e Callimacho & Varrone, quod omnis eorū honos consisteret dexterarum virtute: quam ob rem hac se venerabantur corporis parte.

Curule. Periphrasticè hoc dicitur pro, sellam eripiet curulem, quæ eburnea in curru, quo magistratus majores, non solum Aediles, in forum & curiam vehabantur, de quo jam antè Sat. 6. lib. 1. Hic autè puto e curule alterum r metri gratiâ detractum.

Adopta. Concilia & adjuge tibi unumquemque suffragatorem. Ita loquitur Cic. in Ver. Quem sibi illa ff 2 defensore

defenserem sui juris, alio rem injuriarum, actorem totius cause adeptavit.

si bene qui.] Id bene prius est in gratia pro, si magnifice ac luxuriose carnare est bene beatique vivere.

Plagas.] *Ἀσύντακτος* & verborum dissolutio est. *Difertim.*] Hoc a difertio inclinatur, quo usus est Sat. 5. lib. 1. unde repete, quid de eo dictum sit.

Cerites.] Cerites fuerunt populi Tusciae, quondam ed conditionis adacti à victoribus Romanis, ut neque jus suffragandi, neque leges condendi haberent, contenti civitatis honore solum, sine ulla publicorum curatione : quod Agel. declarat apertius lib. 19. c. 13. *Primos autem municipales sine suffragii jure Cerites esse factos accepimus. Illis quidem concessum, ut civitatis Romanae honorem caperent, sed tamen negotiis atque oneribus vacarent, pro sacris bello Gallico receptis ac custoditis.* Hinc tabulae Cerites appellabantur, in quas Censores referebant, quos notae causae suffragiis privabant. Erat tamen ignominiosum Ceritis accenseri, vel in eorum tabulas referri : cujus vocis scriptura & ratio talis est. Servio in v. *Aeneid.* 8. 597.

Est ingens gelidum lucus prope Ceritis annum, ubi notat interpretes: *Est Agulla Tuscia civitas a conditore appellata, cui ex inscitis Romana inditum est aliud nomen. Nam quum Romani euntes per Tusciam in-terrogarent Agellinos, quae diceretur civitas, ac illi, utpote Graeci, quid audirent, ignorantes, & optimam ducentes, se prius eos salutarent, dixerunt, *χαῖρε*, quam salutationem Romani nomen civitatis esse arbitrati sunt, & detracta aspiratione, eam Care nominaverunt, ut referi Hyginus in urbibus Italicis. Itaque Cerite per diphthongum scribit debet. Ex hac civitate prodierunt innumeri circulatores, praestigiatores, quos Graeci vocant *ἀγέρας*, *αἰεδαρτας*. Itali Charetanos, Galli corrupto vocabulo, Charlatans, bateleuts, de quibus nostras vide notas in Gram. Satyr. 2. lib. 1. sub init.*

Mimnermus.] Suidas hujus meminit Poetae Elegiaci: unde veram nominis scripturam *Μίμνερμυ* cognoscere licet, quem dicunt Colophonium vel Smyrncum fuisse, ac aetate septem sapientes antehisse, natumque 37. Olymp. Alii iidem aequalem fuisse de quo ita canit Propertius lib. 1. Eleg. 4.

Plus in amore valet Mimnermi versus Homero:
Carmina mansuetus lenia querit amor.
hujus quoque meminit Athenaeus lib. 14. 15. 16. & Plutarch. lib. de virtutibus moralibus, ac praeterea Stobaeus sexies ipsius versus appellat, è quibus hos proferam huc pertinentes:

*Τὸ δὲ βίος, τὴ δὲ τερπνὸν ἄτερ χροσπῆ Ἀρροδίτης,
Τερπνὸν, ὅτε μοι μάλιστα ταῦτα μέλοι.*

Qualis esset vita, quid (in ipsa) delectabile sine aurea Venere: emoriar, quum hac ego curare nequiverim.

Jucundum.] Vis hujus vocis cognoscitur è lib. 2. de finibus: *Voluptas est jucunditas, quae sensum aliquem movet. Hanc quoque jucunditatem, si vis transfer in animum. Juvare enim in utroque dicitur, ex eoq; jucundum: quod Grammatici distinguit ex his Cicero- nis locis à gratum Epist. 18. lib. 13. tale iudicium tuum non potest mihi non summè esse jucundum: quod quum ita sit, esse gratum necesse est: Item Epist. 15. lib. 5. Gratum & optatum amor tum, dicerem, jucundum, nisi id verbum in omne tempus perdidissem. Inde apparet nihil esse jucundum, quod non idem gratum sit: sed grata esse multa, quae non eadem sunt jucunda. Adde huc, τὸ jucundὸν μεταβατικὸς ferè sumi, quod alteri latitiam affert.*

Si non.] Interpretatio est hujus Graeci, *εἰ δὲ μὴ* de quo fuit Epist. 1. ad verba: *si possis, rectè, si non.*

Candidus.] Videtur dictum *διὰ τῆς ἀντιμεταφω- candidè*, quomodo Graeci dicunt, *μεταδὸς ἀντιμῆς ἀπὸς ἑ- ὅρατος τῶν τοῖς φίλοις, ἀπὸ τῶν ἀγαθῶν ἀπὸς ἑγὼ ἡδαιῶς. ἢ ἢ γεννῆ, simpliciter & purè amicis imperti. hae.*

Explicatio Rhetorica.

Synecdoche est partium pro toto caeli exercitu & ornatu, naturaque corporum caelestium & aeri-orum: quae sunt admirabilia.

b Metaphora est ab infectoribus, qui liquoribus imbuunt lanas, qualis fuit Od. 13. l. 1.

Oscula imbuunt Quintà parte mectaris.
& postea Epist. 2. lib. 2. erit in *litterulis Graecis imbu- tus.*

c Altera est synecdoche, sed generis pro metallis & fertilitate omnium frugum & importatis mercibus per mare, & ab hoc infinitis partibus perceptis, qualem tropum habet ludicra pro ludis & spectaculis varij generis, & dona pro honoribus & magistratibus à populo favente delatis: sed in *Quiritis* est praeterea ut quibusdam placet, etiam synecdoche generis pro Maecenate talium munerum vel datore, vel adiutore, qualis *ἢ σπυριδοχῶν* concursus efficit allegoriam.

d Anaphora est initio incisorum.

e Polypoton est.

f Epizeuxis est, continua ejusdem soni similitudo.

g Synecdoche est generis pro, ad felicitatem, quae doce- cemus illos frui, quia admiratione rerum non sinunt a- nimum & corpus torpescere & perturbationibus extra modum commoveri.

h Metaphora est à torpedine pisce, cujus tractus obstu- pefacit membra, è cujus utraque significatione similitu- dinem dixit Plato in Menone: *καὶ δοκεῖ μοι παντελὸς, ἢ δὲ πρὸς αὐτὸν οὐκ ἔστιν ὁμοιωτικόν, τὸ δὲ τὸ εἶδος ἔχει ἄλλα τὰν- τῆ τῆ παρὰ τὴν ἀληθείαν, ἢ δὲ αὐτὸν τὸν αἰὶ πάντων ἄλλο- τῆ ἢ ἀπὸ μὲν ἑαυτῶν τοῖς, ἢ οὐδοκεῖ μοι οὐδὲν αἰὶ τοῖς τὸν πρὸς αὐτὸν ἑαυτῶν. atq; videris mihi, si quis est cavillis & jo- cis locus, longe simillimus tum corporis facultate, tum aliis*

45 *rebus huic latae torpedini marine, Nam ipsa stupore af- ficit semper sibi admotum & conactum: ita tu videris me sensu & motu privatum reddisse. De quo vide Aristot. lib. 9. cap. 37. de Hist. animal. & Plin. lib. etiam 9. cap. 42. & lib. 32. cap. 1. & elegans Claudiani Epigramma de cal- liditate ipsius captae hamo, cujus est initium, *Si quan- do vestit a cubis.**

50 *In his dissolutis est ironia cum permissione, id est, sus- pice, mirare & pete. Rectum enim consilium omnino sensum contrarium requirit.*

55 *Synecdoche neneris pro purpureis qualis est in fo- rum, pro judiciali foro, Graecè *δικαστήριον*.*

l Hoc Graecè dicitur etiam per metaphoram à Sole, *εἰς τὸ πρὸς ἡλίου, ἢ εἰς αἴθερ, ἢ εἰς πνεῦμα τὸν τὸ κεκοσμημένον πρὸς αἴθερα ἔχει.* in apertum proferet templus, quicquid la- tet absditum terrae.

m Porticus Agrippae & via Appii dicuntur per sy- necdochen speciei, pro celeberrimis quibusque locis: qualis est tropus in Numa & Ancus pro sapientissi- mis & fortissimis quibusque regibus & dominis.

n Dialogismus est ac brevis prolopopoeia cujusdam respondentis ipsi Poetae, *quis non?* vel si mavis, quod etiam valde mihi probatur, epanorthosis ipsius Poe- tae suam interrogationem & dubitationem corrigentis.

• Non equidem dubitabo hic statuere meta- phoram

phoram è more sacrificorum, quanquam Satyr. 3. lib. 2. hoc retulerim inter Grammatica, persuasus loco Plutarchi in vita Numæ, cuius solùm adscribam interpretationem: *Pythagoras minime permittebant, ut quis obiter adoraret, ac Deus supplicaret: verum ut domo statim mente ad id meditatus accederet. Ita censuit Numa decere, nihil ut ciues rei diuina audirent, aut viderent perfunctorie vel solute, sed vacui curis aliis, velut summo negotio religionis adverterent animum, vrasq; abstrepitu, crepitu gemitu & omnibus, quæ comitantur necessarias & vulgares operas, ad sacra præstarent puras: quorum vestigium nonnullum vel hoc ævo manet Romæ: quum Consul auspiciatur vel immolat, hoc age, proclamant. Idem narratur in Coriolano, & usurpatur à Tertulliano lib. 4. adversus Marcionem: ad quod venimus: hoc age.*

P Sumtum est ab arboratoribus & viticulis, qui ex plantis auferunt exciduntq; obstantia & aliena, nihilq; nisi utile & sine vitio in illis relinquunt: quale quid fit in reb. dubiis ac obscuris, quum decisis, amputatisq; falsis opinionib. asseruntur vera & retinentur, ut hic cernis praixin tropi, quem me docuit Agell. l. 6. c. 5.

Q Producitur hæc altera ironia usq; ad ultimam Epistolam, ubi Poeta studet contrarium persuadere, ac Pleonekten avocare à cogitatione rerum caducarum ad studium sapientiae ac tranquillitatem vitæ. Præterea in Cyparitia & Bithyna negotia dicuntur synechochicis pro optimis quibusque mercibus tempore maxime accommodato vendendis ac emendis.

P Permissio est *ἀπαρρητοσύνη* querela & ironica, ut modo dixi, ac præterea metaphora à Geometris, quibus hæc, sphaera & quadrum, sunt figurae omnium perfectissimæ: sed in mille, altera, tertia & quarta intellige synechochen finitorum pro infinitis nummis.

N Nota est translatio valde viribus pecuniæ accommodata, de qua, ut de auro, dictum fuit Ode 2. lib. 2.

Ego allegoriam hic esse existimo ex metonymiis efficientium pro eloquentibus patronis & mulieribus, qui clientes & amatores, si bene nummati fuerint, pluri-

um cõmendant, & ipsis se profus deditos pollicentur. u Synecdoche est speciei pro quolibet domino & divite stipato quotidie magno famulatio, sed parum nummato, ut Lucullus pro ditissimo quoque.

B Brevis est prosopopœia Luculli, qui inducitur gnorâs suas facultates: qualis ignoratio prædivitem arguit.

E loco Plutarchi citato Epiphonemata est admiratio Poeta de quantitate opum Lucullanarum.

S Symploce est initiõ & clausulâ membrorum in similitudine soni.

A *Avancivovis* est, quâ fingit deliberationem cum aliis. Præterea in *servũ* synecdoche est periphrastica nomenclatoris, qui conjunctim enunciatur è Suetonio in Augusto c. 19. de Telepho, qui fuit nomenclator servus mulieris.

M Metaphora est ab agricolis, qui propriè, dum terram vertunt, dicuntur arva & humum fodere, Virg. 2. Georg. *ἄρα τὴν γῆν* tamen quam hic tantum levis pulsus, ac summa manus tactus significetur, non acrior illa stimulatio & punctio, qualis intelligitur in hoc versu Aen. 6.

Seu spumantis equi foderet calcaribus armos. Simili tropo Philip. respondit Lachi suum latus fodienti, ut diceret se Philumenam arcessi jussisse: noli fodere, jussi. in Hecyr. Terent. Act. 3. Sc. 5. v. 17. Valet igitur, qui pulsato nomigitis latere cãdidati domini moneat illum, quo nomine sint appellandi, quos salvari & prensari cupiat. Imperfecta autem est prosopopœia nomenclatoris de gratiosis suffragatoribus herum admonentis.

M Metonymia est primum materiae pro sella Ædilitia ex ebore facta, deinde adjuncti pro subjecto magistratu: qui ornabatur hujusmodi throno creatus, & quo movebatur, repulsam passus.

V Verba sunt Poeta *εἰρωνίως* consulentis, quasi socius esse velit tantæ stultitiæ.

M Metonymia est, sed adjunctio pro tabula, in qua notata est Ceritum populorum ignominia.

M Metonymia est altera, sed effecti, pro ipsis remigibus auctoribus remigii & navalibus sociis Ulyssis.

EPISTOLA VII. AD MAECNATEM.

Theticum.

Quod suum quemque genus vitæ institutum constanter persequi, non commutare, deceat ad animi tranquillitatem.

Q Vinque dies tibi pollicitus me rare futurum,
Sextilem totum mendax desideror: at-
qui

*Si me vivere vis sanum recteq; valentem,
2. Quam mihi das aegro, dabis egrotare timentem,
Macenas, veniam: dum & ficus prima calorq;
Designatorem decorat lectoribus atris:
Dum pueris omnis pater & matercula pallet:
Officiosaque sedulitas & opella forensis.
Adducit febres, & testamenta resignat.
Quod si bruma nives Albanis illinet agris,
Ad mare descendet vates tuus, & sibi parcat
Contractusq; leget: te, dulcis amice, reviset
Cum Zephyris (si concedes) & hirundine prima
Non quo more piris vesci Calaber jubet hospes,
Tu me fecisti locupletem. Vescere sodes.
Jam satis est. At tu, quantum vis, tolle, Benigne.
Non invisa feret pueris munuscula parvis,*

*Tam teneor dono, quam si dimittar onustus.
Ut libet: hæc porcis hodie comedenda reliques.
4. Prodigiis & stultis donat, quæ spernit & odit.
5. Hac reges ingratos tulit, & feret omnib. annis.
6. Vir bonus & sapiens dignis ait esse paratum:
Nec tamen ignorat, quid distent ara lupinis.
7. Dignum præstabo me etiam pro laude merentis.
8. Quod si me notes usquam discedere, reddes
10. Forte latus nigros angustâ fronte capillos:
9. Reddes dulce loqui: reddes ridere decorum, &
Inter vina fugam Cynaræ merere proterva.
9. Fortè per angustam tenuis vulpecularimam
15. Repserat in cameram frumenti, postaque rursus
Ire foras pleno tendebat corpore frustra:
Cui mustela procul, si vis, ait, effugere istinc;
Macra cavum repetes arctum, quem macra subisti.
20. Hac ego si compellar imagine, cuncta resigno:
Nec somnum plebis laudo satur altitium: nec
Otia divitiis Arabum liberrima muto,*

11. *Sapè verecundum laudasti: rexque patèrque
Audisti coram, nec verbo parcius absens:*
12. *Inspice si possum donata reponere latus.*
13. *Haud malè Telemachus proles sapientis Ulyssèi,*
14. *Non est aptus equis Ithacæ locus ut neque planis
Porrectus spatius, neque multa prodigus herba,
Atreide, magis- apta tibi tua dona relinquam.*
15. *Parvum parva decent: mihi iam non regia Roma,
Sed vacuum Tibur placet, aut y imbellè Tarentū.*
16. *Strenuus & fortis causis que Philippus agendis
Clarus, ab officiis octavam circiter horam
Dum redyt: atque foro nimium distare carinas
Jam grandis natu queritur conspexit, ut ajunt,
Adrasum quendam vacua tonsoris in umbra,
Cultello proprios purgantem leniter ungues.
Demetri (puer hic non levè iussa Philippi
Accipiebat) abi: quere & refer, undè domo, quis,
Cujus fortunæ, quo sit patre, quòve patrono.
It, redit, & narrat, Vultejum nomine Menam,
Præconem, tenui censu, sine crimine notum,
Et properare loco, & cessare, & querere & uti,
Gaudentem parvisque sodalibus & a lare certo,
Et ludis, & post decisa negotia ^{bb} campo.
Scitari libet ex ipso, quacūque refers: dic,
Ad cenam veniat. Non sanè credere Mena,
Mirari secum tacitus, quid multa? benignè
Respondet. Negat ille mihi? negat improbus, & te
Negligit aut horret. Vultejum manè Philippus
Vilia vendentem tunicato scruta popello
Occupat: & salvere jubet prior: ille Philippo
Excusare laborem & mercenaria ^{cc} vinola:*

*Quòd non mane domum venisset: deniq, quòd non
Provisisset eum. Sic ignorasse putato
Me tibi, si canas hodie mecum. Ut libet. Ergo
Post nonam venias. Nunc i rem strenuus auge,
Ut ventū ad cenā est, dicenda, ^{dd} tacēda loquutus;
Tandem dormitum dimittitur hīc ut sapè
Occultum visus decurrere piscis ad hamum
Manè cliens & jam certus convivajubetur
Rura suburbana indictis comes ire Latinis.
Impositus mannis, arvom calūmque Sabinum
Non cessat laudare: videt ridetque Philippus
Et sibi ^{cc} dum requiem, dum risus undiq, querit,
15. *Dum septem donat sestertia, mutua septem
Promittit: persuadet uti mercetur agellum.
Mercatur. Ne te longis ambagibus ultra,
Quam satis est, morer: ex nitido sit rusticus: atq,
20. *Sulcos & vineta ^{ff} crepat mera preparat ulmos:
Immoritur studiis, & amore senescit habendi.
Verum ubi oves furto morbo periēre capella,
Spem mentita seges, bos est enectus arando;
25. *Offensus damnis media de nocte caballum
Arripit, iratusque Philippitendit ad ades:
Quem simul aspexit scabrū intonsūmq, Philippus,
Durus, ait, Vultei, nimis, attentūsq, vidēris
Esse mihi. ^{gg} Pol me miserum, Patrone, vocares
30. *Si velles inquit, verum mihi ponere nomen:
Quod te per ^{hh} geniū, dextramq, Deōsq, Penates
Obsecro & obtestor ū vita me redde priori.
Qui simul aspexit quantum dimissa petitis
35. *Præsent, maturè redeat, repetatq, relicta.
^{kk} Metiri se quēmq, suo modulo ac pede verū est.******

Analysis Dialectica.

I Nitidè est excusatio diuturnioris absentia, quam promissa fuerat Mæcenati: undè liquet, ut nos etiam Sat. 6. l. 2. animadvertimus, quanto Poeta flagrant studio rusticæ habitationis & solitudinis, quod nunc indicat vehementius: quum se liberè dicit malle, sibi omnem intercludi viam ad summos honores, atq; Mæcenati reliquum civilis vitæ splendorem cultum renunciate & hospitium, quæ ab ipso acceperat, quàm redire Romam autumno gravi & corporibus nocente insalubriorem, propter inæqualem celi & dierum intemperiem: ad quam accedit immoderatus recentium fructuum usus, quibus corpora ætate torrefacta & exsucca sese onerant præter modum: undè cruditas, omnium morborum mater, existit maximè. Itaq, quod diutius moratus sit rure, contra spontaneam obligationem, quâ, tanquam jurejurando, erga Mæcenatem videbatur teneri, diutius, dico, moratum, quàm ipsi pollicitus fuerat, sperat hunc diuturniorem ipsius moram boni & æqui consulturum, præsertim si curæ est ipsi recta Poetæ valetudo.

2. Spes habitandi diutius rure ostenditur hīc e parib. quam sic conjectat: quia quum Horatius alias egrotavit, facile passus est Mæcenas eum à se diu ac procul abesse: facile igitur patietur eundem egrotare jam graviter in eam ruri habitare. Hæc apodosis, quæ etiam habet speciem enthymematicæ complexionis, illustratur primū adjuncto aeris pestiferi vitio, ut ita dicam: deinde denunciatione reditus ad Mæcenatem in eunte vere, cum bona tamen ipsius venia: quam ut impetret facilius, commemorat Mæcenatis erga se beneficia per facta dissimilitudine, ad hæc verba.

3. *Non, quo more pyris vesci, &c. ubi primum quidem*

illa breviter sic enunciatur: *Tumè bonis longè aliis cumulaſti, atq, Calaber suum hospitem afficere solet: quæ quatuor versibus dilatatur factis Calabri & hospitis: ubi hīc præterea liberalitatem ipsius recusat honestè per collationem parium: quod non minorem habeat gratiam offerenti, quam si oblat a secum tolleret omnia.*

4. Hæc quoq; facta sunt Calabri, qui stultè prodigus hīc dicitur, & iniquus rerum æstimator, quòd eadem afficiat munificentia homines, atq; porcos.

5. Eòdem spectat hīc locus ex efficientibus: *quod hujusmodi stultè profusi largitores sint auctores hominum ingratorum, & accepti beneficij immemorum.*

6. Describitur natura viri liberalis & prudentis contra imprudentiam Calabri, ubi e factis & dissimilitudine intelligendusest sine dubio Mæcenas, qui prudenter circumspicit & Calabro & pueris dissimiliter personas hominum in quos confert beneficia.

7. Hæc quoq; paria referenda sunt ad dissimilitudinem: ubi Poeta promittit se quantitati beneficii accepti gratia memoriã responsurum: quod ita clariùs pronuncies: *Tam me gratum præbebo in commemorandis illius beneficiis, quàm ille erga me fuerit benignus ac liberalis.* Totus cetera hīc locus dissimilium erit tibi, Lector, æptior sic enunciatus: *Non quem admodum Calaber erga hospitem se gessit, vel ^{aa} $\alpha\lambda\lambda\omega$, hīc erga Calabrum: sic Mæcenas erga Horatiū, vel contrà, sic Horat. erga Mæcenatē se geret.* Vides hīc manifestè quatuor adesse terminos quos cõparatio dissimiliū ut clarior, sit, sèper requirit.

8. Quia Poetam tædebat aliter vivere cum Mæcenate, atq; instituerat, non modò ingenue ac libere ipsi, sed faceret etiam & urbanè e paribus consuetudinem vitæ quoti dia-

Pter pueros, qualis fuit Sat. 3. l. 2. --- quisquis
Ambitione mala aut argenti pallet amore.
non autem casus dandi, ut quidam putarunt.

Dum pallet.] Caussam palloris repetere potes, Lector,
è Phisicis Aristotelis problem. aut ex Agell. l. 19. c. 6. &
Macro. l. 7. c. 11. qui Philofophi consilium sequuti sunt:
ideoque facilius id tecum communicabunt.

Officiosaq.] Dum patroni nimiã contentione agendi
caussas suorum clientum & circumcurfandi summo æ-
stu faciliè incidunt in morbos pestilentes: quemadmo-
dum Licinio Crasso dicenti sub initium 3. de Orato. cre-
ditur ex vehementissima contentione ingenii, animi,
virium, latus cõdoluisse. sudorẽmq; multum consequu-
tum fuisse. ex quo quum cohorruiisset. cum febrì domũ
rediit: diẽque septimo est lateris dolore consumtus.

Adducit febres.] Quod Celsus & Plautus dicunt affer-
re febres & morbo. Testamenta autem resignare dicitur,
ut resignare literas, aperire, explicare sigillis remo-
tis, quibus opponuntur obfignare testamenta & episto-
las pro claudere. Resignatio autem testamentorum in-
dicat obitum testatorum. Itaq; ex resignatione testamen-
torum intelligimus *μεταληπιωσ*, tanquam ex re posteriori,
mortem antecessisse. Agell. ostendit. l. 6. c. 2. neq; te-
stamentum ut Serv. Sulpit. putavit, neq; sacellum, ut C.
Trebatius, esse verba duplicia, id est, conjuncta, sed alte-
rum à sacro *επιφορεως* factum. quo accedit exemplum
similis erroris, opinione Servii in 6. An. monumentum,
ait dicitur id, quod mentẽ monet quasi verbum ellet du-
plex. *quum que sit ratio monumenti, nomine ipso admo-
neor*, ait Cic. ad Cal. de quo Od. 2. l. 1. & ult. l. 3.

Brum.] De hac voce dictum est Od. 6. l. 2. in Rhet. &
Od. 7. l. 4. in Grã. sicut de verbo *inere* Sat. 4. l. 1. in Gram.
& Rhet. Hoc enunciatum Gal. redditur: *Quana la neige
ge couvrira le chãps*, Quod si De hac particula, si, pro, quũ
dictum est Sat. 3. l. 2. ad hæc verba: *si vacuum villa me ex-
ceperit*. Hic igitur valet quum asperrima hyems advene-
rit, quãram cõmodiorem habitationem & velut in mu-
seolum & villã angulum abditus (quod dicit cõtractus)
literis operam navabo. Videtur Poeta respexisse ad na-
turam frigoris: cujus est, corpora constringere & con-
trahere, ut caloris, eadem laxar. & dilatare.

Dulcis amicus.] Quia amicus veteres & pronunciabãt
& scribebant, inde factum, ut concisè vetus illud desle-
xum sit ab animecus, atq; hoc ipsum ab integro & con-
juncto, animæquus. quasi amicitia diceretur *ισοψυχια*, i.
æqualitas animi, de qua fuit Sat. 1. l. 2. satis memoratum
Hæc autem familiariter Mæcenatem compellandi licẽ-
tia contracta est è quotidiana vitã, sermonisq; consue-
tudine. familiaris est Senec. reprehensio epist. 3. ad Lu-
ciliũ, quod amici nomine usus fuisset more vulgi. Sic
enim recribit ille ad ejus literas, *Epistolas ad me perferẽ
dastradi disti, ut scribis, amico tue*. Deinde admones me, ne
omnia cum eo ad te pertinentia cõmunicem: quia nõ soleas,
nec ipse quidem, hoc facere. In eadem epistola illum & dixi-
sti amicũ, & negasti. Itaq; si priore illo verbo, quasi pu-
blico, usus es, & sic illum amicũ vocasti, quomodo oẽs candi-
datos, bonos viros dicimus: quomodo obvios, si nomen non
succurrit, dominos salutamus, hoc abierit. Hoc autem po-
stremo verbo significatur transitio à duplici hujus no-
mine acceptionis ad veram ejusdem descriptionem ac
legitimam æstimationem: quas poterit lectori bidem nõ
sine fructu lectionis suã videre & considerare cujus sũ-
ma est, si aliquem amicum existimas, cui non tantundẽ
credis, quantũ tibi vehementer erras, non satis nosti vim
veræ amicitia, quæ cernitur apertissimè in superiori ety-
mologia vocis; ut is demum verè ac propriè habetur
& sit amicus, qui cum omnia nostra juxta possimus atq;
nobiscum, communi care: quod spectat illud Ciceronis in

Lælio, sed maximum; i. plurimum conducit in amicitia
superiorem partem esse inferiori.

Zephyris.] Quid sit Zephyrus & undè inclinetur, di-
ctum est Od. 4. l. licet de hirundine veris prænuucia Od.
12. l. 4. Addam tamen ex Eustathio in finem *Ὀδυσσ.* in
adventu hirundinis à Romanis solitum acclamari, *ὦ ἰδὲ,
ὦ ἰδὲ χαλιδῶν, καλὰς ὥρας ἀγῶσα ἔχαστες ἡμευτες*. venit, venit
hirundo suaves horas adducens & pulcrã annu conver-
sionẽ. Cujus adventantis vis ad spectũ jacet se Alãtopo-
la in Equitib. Aristoph. fefellit eoquos pro more illo.

Ἐν πᾶσι τὸν τὸν μαρτυρεῖς ἐπὶ τῶν τιματῶν.

Σκέψασθε παῖδες, ἕν ὄρεθ' ὅπως ἔτα χαλιδῶν.

Ὅσα ἔδραπον. κἀγὼν τοσούτῳ τῶν κρεῖττον κλάπτον ἔ.

Ego enim coquos fefelli, sic eos alloquens.

Speccate pueri, nonne cernitur à vobis tẽpus vernuntũ
En hirundo. illi autem dum suspiciebant, ego interea
Furtivas subducebam carnes.

De eadem sic Ovid. 2. Fastor.

Verus prænuucia venit hirundo,

Et metuit, ne quã versarecurrat hyems.

Calaber.] Ellipsis, cui jubetur elus pyrorum ideoq; vi-
detur sic explenda: jubet in visitis, ut in jam satis est, à
me comestũvellum tũ: *ἀγορῆ τοῦ ἰδὲ ὃ ἡμῶν περσευθιμμερον*

Benigne.] Hoc dicitur *κατὰ τὴν παρρησίαν*, per modestam
recusationem, ubi est responsum in visitis hospitis & hæc
supplenda, benigne mihi facis, modus honestè gratias
agendi largienti, quod Græci efferunt auctore Budæo,
παυχλωσ, & ex Aristoph. *καλῶς ἐπὶ ἀνα*, quod ex Suida u-
surpatur, *ἐπι παρρησίᾳ*, ἀγῶσαι, quum aliquid blandè re-
nuimus ac modestè recusamus. Galli autem: *Que vous
estes liberal en vers moi de quos te vous remerci*. Ita loqui-
tur Cic. 2. de Off. aut operã benigne sit indigentib. aut pe-
cuniã. Ratio autem hujus vocis est in Gram. Od. 28. l. 1. Ex
hoc dissimilitudinis loco Erasmus desumpsit Proverbiũ
Calabri hospitis xenia & munera, pro rusticanis & levib.
donis, qua magis onerent, quã juvent.

Dono.] Donum propriè est voluntariorum & largorũ,
quales habiti sunt Div. Ethnicorum, ut Donatus notavit
in Eun. Ac. 5. Sc. 9. v. 27. De Calabria dictum est Od. 16. l. 3.

Iam teneor.] Hoc quoq; Gallicè redditur, *Je vous sciat
aussi bon gre de ce que vous me donnez*. Vir bonus. Hic desi-
deratur *je vel sui*, ut sit hic sensus: vir bonus & sapiens
novit rectè collocare sua beneficia & singula suo momẽ-
to expendere & pretio distinguere bonos à vitiosis ac si-
mulatis. Ita conjungit in Epist. ad Pil.

Vir bonus & prudens versus reprehendet inertes.

Lupinis.] Hoc legumen Græcè *βέρμη* & à recentiorib.
Græcis *λυπημεριον* juxta eptithetum Virg. *tristisq; lupini*,
dicitur ab amaritudine, cujus siliqua solet quina vel sena
ferre grana, dura, lata & rufa, quibus maceratis boves
aluntur: sed pueri talibus granis utuntur lusitantes lo-
co calculorum, nec multum distinguunt hæc ab æreis
nummis. Jacob. Santalbinus D. Medicus apud Medioma-
trices ordinarii officij verum mihi à Jacobo Dalecham-
pio in Herbario citari mōstravit, & sic *μεταφωρικῶς* expli-
catũ ut viderẽ, curavit amicẽ, natum est, ait ille cõsuetudi-
ne comicorum, qui in scena lupinis, ceu nũmis ex Lupino si-
mulatẽ factis, utebantur pro veris & aureis seu æreis:
Iacirco Plautus Lupinos aurum comicum appellat. *αἰεὶ δὲ
βέρμη* lege Theoph. l. 8. c. 6. Dioscor. l. 2. c. 132. & Plin. l. 18.
14. Cat. de Re Rust. Etymologic. sic notat *τὸν βέρμη, ὡς
παρὰ τὸ βέρω. τὸ βέρμη ἁγῶσαι τῶν*. i. quomodo fit à verbo signi-
ficante.

Præstabo me.] Inter præbere se alicui in re aliqua &
præstare hoc interessẽ docent Grammatici, ut illo pro-
pensio quãdam animi adjuvandũ significetur, & hoc
res ipsa & actio declaretur.

Angustã fronte.] Hunc locum citavi Od. 33. l. 1. ubi
Lycoria

Lycoris comendatur nomine tenuis & angustae frontis, ut virginibus valde decore tunc temporis ex Arnobii lib. 2. adversus gentes: qua consuetudine quaverent corporibus fucos, innecterent his colla, laminis pertunderent aures, imminerent frontes limbis, fuliginie umbrarent oculos: quales equidem frontis angustias non admodum puto physiognomonibus, metoposcopis, frontispiciis probari: quippe quae spiritus phantasiae animales, ut Medici loquuntur, ita teneant constrictos, ut ad spectra, rerumque species mente concipiendas, quae prius illi a sensibus subministratae fuerant, parum liberae ac idoneae videantur, multoque minus si frontes rotundae fuerint. Strab. contra lib. 3. narrat mulieres Hispanicas fecisse: ἀλλὰ ἐπὶ τὰ ἀσκήματα, ἡλοῦν ἐπὶ τοσούτων, ὥστ' ἀποσβέννυντο μετώπια μαλίων. alias dicebat ita primos frontis capillos quos Latini vocant antias in feminis, capronas in equis, deglabrant ita, ut e fronte majorem emittant splendorem: sed hodie pro illa vulsura tales antias tam feminis, quam viris turpiter eriguntur horridi & irati apri more. Latitudo frontis in Alcibiade laudata fuit, qui propter cognominatus fuit μετώπιος, τοῦτ' ἐστὶν εὐρυμέτωπος, epithetum Jovis, quod tu frontonem dixeris Latine. Quum igitur Poeta reposcit a Maecenate angustam frontem, eam intelligit suis naturalibus adolescentiae pilis ornatam, non calvescentem, nec glabram, nec depilem, qualem aetas ingravescentem afferre solet. Ex hoc certe loco sicut e prima hujus lib. Epist. perspicis, Poetam jam tum canescere, quum haec scriberet.

Dulce loqui] Hae infinita sunt loco nominum per antimeriam, ut Grammatici loquuntur, dulcem orationem scitum risum, & macerem de recessu puella a mensa juveni ipsam amanti oblatum. Hae autem Graeci pronunciant ἀποδιδραχίς ἢ ἀποδιδραχίς, ἀποδιδραχίς καὶ λὸν γελᾶν ἢ ἀπὸ λὸν γελᾶσαι, quae familiariter & jocose ἐπὶ τῶ ἀδύνατε petuntur: ἢ γὰρ ἀπὸ τῆς ἀδύνατος περὶ τὴν ἀδύνατον, non enim bis juvenescere datur a Diis. Quod si haec semel petere voluisset, petitionis comites fuissent preces ut Epod. 17.

---Vult prece Castor & Pollux,
Adempta vati reddidere lumina.

Inter vina.] Non inter compotandum aut bibendum, ut Od. 6. lib. 3. ad eadem verba, inter μαρτινὸν, & Satyr. 2. lib. 2. inquit, ubi notandum fuit id Graecè proferre per ἀπὸ τῆς μετώπια, quod nunc accedit κατὰ τὴν Thucyd. l. 3. οὗς κατὰ πᾶν εἰρήνητος οὐκ ἐστὶν ἐν τῇ ναυραγίᾳ, sic κατὰ τὴν νόσον, inter morborum. Sic Act. Apost. c. 25. ἀνελθὼν Παῦλον κατὰ τὴν ὁδὸν ut ex insidiis Pullum interficere: & cap. 26. ibidem, κατὰ τὴν ὁδὸν, ἔδωκεν, inter vias videtur: atque in hoc phraeae genere τὸ νῆα non tam significat tritum pedibus ac vehiculis solum, quam ipsum eundi actum, unde ἀπὸ τῆς νῆας exponitur, ἀπὸ τῆς νῆας.